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Úvod

Optimální řízení chodu podniku bylo, je a nejspíše bude náročnou činností, která přináší

pro potenciální vedení společnosti výzvy hned v několika oblastech. Jde o nároky

v oblasti vedení účetnictví finančního a manažerského, logistiky a interpersonálních

vztahů. S těmito výzvami se však v dnešní době vysoce rozvinutých informačních

technologií nabízí možnost aplikace softwarových produktů. Nejvýznamnější roli

z těchto softwarových produktů plní podnikové informační systémy. Ty lze v podniku

využít k usnadnění ekonomického řízení podniku. Díky jejich funkcím, jako jsou práce

s databázemi, snadná kalkulace výkonů a propojení všech potřebných dat v podniku, lze

jejich zavedením značně zefektivnit chod podniku a minimalizovat chyby, a s tím i

ekonomické ztráty. K tomu jsou k dispozici specializované moduly, jako jsou účetní

informační systémy, manažerské informační systémy, řízení logistického řetězce a

řízení vztahu se zákazníkem. Jednotlivé složky podnikových informačních systémů jsou

analyzovány v teoretické a praktické části bakalářské práce s cílem přiblížení

problematiky aplikace podnikových informačních systémů pro malé a střední podniky

začínajícím uživatelům.
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Cíl a metodika

Cílem bakalářské práce je analýza funkcí informačního systému HELIOS Red a jejich

využití pro podporu ekonomického řízení podniku. V rámci teoretické části byla

vymezena role informačních systémů v podniku dnešní doby i z hlediska historického

vývoje. Dále byla rozebrána klasifikace různých druhů informačních systémů a nakonec

byli popsáni někteří významní zástupci na poli trhu s informačními systémy.

V praktické části bakalářské práce je podrobně analyzována demoverze programu

HELIOS Red a jeho funkcí. Konkrétním modulům programu HELIOS Red bylo

věnováno 17 subkapitol, ve kterých je provedena deskripce a analýza funkcí

jednotlivých modulů.

Na závěr byl vybraný program zhodnocen.
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 1. Historie informačních systémů

Informační technologie byly od poloviny 20. století využívány, jejich role a podoba

v jaké se vyskytovaly, se však kvůli ekonomickým a sociálním změnám měnily. V

tabulce číslo jedna jsou popsány vývojové etapy nasazení výpočetní techniky a

informačních technologií (Basl, Blažíček, 2008).

Tabulka č. 1: Vývojové etapy nasazení výpočetní techniky

Položka 50. -60.

léta

70. -80. léta 90. léta Současnost Budoucnost

Klíčová

oblast

nasazení

ICT

vědecko

-

technick

é

výpočty

Automatiza

ce návrhu

výrobku,

jeho výrovy

a podpora

plánování

výroby

CIM

koncept

Podpora

vnitřní

integrace

podniku

s cílem

zvýšení

prodejů ERP

řešení

Podpora

vnější

integrace sítí

podniku

s flexibilními

a

inovativními

procesy

e- Business

e- Goverment

e-Health

e- Learning

e- Security

Hlavní

ukazatele

užití ICT

Zrychle

ní

výpočtů

Zvýšení

produktivity

výroby a její

automatizovatel

nosti

Zvýšení

prodejů

podniku

Zlepšení všech

hlavních

ukazatelů

podniku a

organizace

Zlepšení

vybraných

ukazatelů

společnosti

Zdroj: Basl, Blažíček (2008)
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V současnosti lze informační technologie označit za všudypřítomné. Nejrůznější

zařízení na bázi informačních technologií částečně nebo zcela nahradily klasické formy

některých dříve úspěšných produktů a zároveň pomohly vytvořit zcela nové. Jejich

význam roste i v oblasti zdravotnictví a bezpečnosti (Basl a kol, 2011).

Počátek využívání informačních systémů ERP (Enterprise Resource Planning)

v podniku je spojen s několika důležitými milníky v oblasti informačních technologií.

První je popularizace a rozšíření osobních počítačů, druhým milníkem je zpřístupnění

internetu pro širokou veřejnost (Basl, Blažíček, 2008).

Jak uvádí Sodomka (2007), zrod ERP systémů využívajících počítačových technologií

se datuje od počátku 60. let. Období "Resource Planning" systémů zahájily požadavky

výrobců na automatizované plánování spotřeby materiálu. První automatizovaný systém

se zrodil ze spolupráce Case Corporation a IBM. Společnost Case má téměř

stošedesátiletou tradici, patří k významným světovým výrobcům zemědělských

a stavebních strojů a roce 1960 tým IBM pod vedením J. Orlickeho, implementoval

první MRP (Material Requirements Planning) systém právě v této společnosti. Aplikace

MRP tehdy zahrnovala metody plánování a rozvrhování materiálu pro výrobu

komplexního produktového portfolia Case Corporation. Tento moment označuje

Sodomka (2007) jako počátek implementace stále rozsáhlejších MRP systémů, jejichž

provoz a správa vyžadovaly zřízení servisních týmů a zabezpečení dostatečně

výkonným hardwarem.

V 70. letech se proto v průmyslu masivněji rozvíjejí výpočetní střediska vybavená

sálovými počítači. Počátkem 70. let také začínají vznikat první softwarové korporace –

SAP v roce 1972, Lawson Software v roce 1975 – které si kladou za cíl nabízet na trhu

standardní podnikové aplikace, schopné integrovat klíčové podnikové procesy. Od roku

1976 začíná být k MRP systémům doplňována funkcionalita pokrývající řízení výroby.

Na trh vstupují společnosti JD Edwards, Oracle (1977) a Baan (1978). V roce 1979

přichází Lawrence Ellison, zakladatel Oracle, na trh s první komerční relační

databázovou platformou. Koncem 70. let se pak díky požadavkům průmyslových

podniků rozrůstá původní MRP koncept na plánování všech výrobních zdrojů (MRP II

– Manufacturing Resource Planning). V letech 1981 až 1985 činí významný pokrok ve

svých aktivitách Jan Baan. Jeho společnost představuje první softwarovou aplikaci,
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která se zaměřuje na využití platformy Unix a soustřeďuje na vývoj špičkové

funkcionality pro řízení výroby.

2. Klasifikace podnikových informačních systémů

Podnikové informační systémy je vhodné klasifikovat podle jejich praktického

uplatnění, ve shodě s nabídkou dodavatelů a ve shodě s požadavky na řízení

podnikových procesů. Jedním ze způsobů tohoto klasifikování je holisticko-procesní

pohled, který je zobrazen na obrázku číslo 1. Sodomka a Klčková (2010) dělí

podnikový informační systém na čtyři kategorie. Jedná se o ERP, SCM, CRM a MIS.

Obrázek č. 1: Holisticko-procesní pohled na informační systémy

Zdroj: Sodomka, Klčková, (2010)

ERP (Enterprise Resource Planning) lze popsat jako jádro daného podnikového

informačního systému. Jeho hlavním zaměřením je práce s interními podnikovými

procesy. Mezi ně patří výroba, logistika, lidské zdroje a ekonomika.
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SCM (Supply Chain Management), tedy řízení dodavatelského řetězce, zajišťuje

například výběr dodavatelů, rozmístění výrobních funkcí, outsourcing kapacit, nebo

zpracování zákaznických požadavků.

CRM (Customer Relationship Management) prvotními úkoly CRM je sjednotit

a centralizovat kontakty a komunikace se zákazníky. Je významný pro svoji vlastnost

zkracování doby potřebné při požadavku na konkrétní údaje a jejich vyšší dostupnost.

Dochází k významné úspoře personálních údajů a snižování chybovosti, protože lidské

pracovníky částečně nahradí CRM.

MIS (Management Information System) představuje podporu pro vrcholové i operativní

rozhodování, která může mít buď podobu sjednocených, předmětově orientovaných

databází navržených za tímto účelem, nebo jednoduchých analýz prováděných

v databázi transakčních systémů.

2.1 Podnikový informační systém a jeho využití v podniku

Využitím podnikového informačního systému se zabývala řada významných autorů

(Molnár, 2000; Řepa, 1999; Tvrdíková, 2000). V dnešní době se podnik velmi těžko

obejde bez podpory nějakého konkrétního informačního systému, který má podobu ERP

(Enterprise Resource Planning). Ten má v podniku široké využití a je tak úzce propojen

a využíván k ekonomickému řízení podniku ve skupinách finančních i logistických

činností, dále personalistiky a marketingu.

Jeho finanční funkce jsou především finanční účetnictví, nákladové účetnictví,

kontrolování (controlling), správa a účtování investičního majetku, řízení hotovosti,

zpracování mezd a účtování v cizích měnách (Basl, Blažíček, 2008).

Mezi logistické funkce patří asistence při řízení nákupu, skladování a výroby. Další

významnou funkcí je plánování zdrojů. Rozlišné části informačního systému mají

široké využití ve velkém množství pozic v podniku. Vrcholový management může

[…]


počet kilometrů na tachometru vozidla. V modulu je dále možné zpracovávat cestovní

příkazy. Systém umožňuje snadné vyhledávání v knize jízd podle parametrů jako

pracovníci, účel jízdy, typu paliva a tuzemského nebo zahraničního stravného.
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9.16 Modul Manažerské vyhodnocování

Modul Manažerské vyhodnocování v programu HELIOS Red plní funkci manažerského

informačního systému. Modul je zobrazen na obrázku číslo 26.

Obrázek číslo 26: Manažerské vyhodnocování

Zdroj: Vlastní zpracování z programu HELIOS Red

Modul poskytuje informace z ostatních modulů, především Nákup a prodej, Závazky,

Obchodní partneři a Mzdová evidence. Jeho funkcí je také zaznamenávání vývoje zisku

po vybraných časových obdobích, jmenovitě po čtvrtletích nebo měsících. Dále je

možné vyhodnocovat zisk za partnera a vývoj nákupů.
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9.17 Modul Správa systému

Modul Správa systému se nevyužívá k ekonomickým činnostem, ale k technické údržbě

celého programu. Na obrázku číslo 27 je modul zobrazen.

Obrázek číslo 27: Správa systému

Zdroj: Vlastní zpracování z programu HELIOS Red

Mezi hlavní funkce modulu patří údržba dat. Tu modul provádí přes nástroje jako

zálohování a obnova dat. Dále je možná centrální indexace modulů. Přes Správu

systému se také provádí instalace programu a aktualizace programu. V modulu Správa

systému je vedena databáze uživatelů a ostatních modulů. Významnou funkcí je také

vedení historie operací všech uživatelů programu.
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10. Vlastní zhodnocení programu HELIOS Red z pohledu

ekonomického řízení podniku

Na základě provedené analýzy je podnikový informační systém HELIOS Red

interaktivní, s logicky uspořádanými moduly a funkcemi pro podporu ekonomického

řízení malého a středního podniku. Autor považuje za výhodu systému vzájemnou

propojenost modulů s možností sdílení informací, které vedou k usnadnění práce.

Jednoduchý optimistický design prostředí programu neodrazuje potenciálního zákazníka

a mohl by být vhodný i pro začínajícího uživatele podnikového informačního systému.

Z analyzovaných modulů podnikového informačního systému HELIOS Red je dle

autora bakalářské práce velmi dobře zpracován modul Skladová evidence zásob

z hlediska jeho struktury a funkcí.

Modul Skladová evidence zásob je přehledně rozčleněn tak, aby bylo možné

zaznamenávat příjmy do skladu, taktéž sledovat výdeje ze skladu. V tomto

programovém modulu lze zpracovávat přehledy o stavu zásob, které jsou nad nebo pod

limitem, stav skladového hospodářství se aktualizuje na základě nově zadaných

účetních dokumentů jak do modulu Skladová evidence zásob, tak i do modulů

Účetnictví a Fakturace a obchodní případy. Na základě vložených informací je možné

dle potřeby provést inventarizaci, nebo průběžnou uzávěrku. Výhodou modulu

Skladová evidence zásob je možnost pořizovat tištěné verze stavů zásob a pohybů na

skladech. Modul je jednoduchý na obsluhu, což je umocněno propojeností s ostatními

moduly. Díky tomu odpadává nutnost duplicitního zadávání dat do ostatních modulů

HELIOS Red a to má za následek sníženou chybovost při manipulaci s daty.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo přiblížení problematiky aplikace podnikových

informačních systémů pro malé a střední podniky začínajícím uživatelům.

Podle současných trendů hrají podnikové informační systémy významnou roli při

ekonomickém řízení podniku. Tyto systémy umožňují získání informací o dění na

různých úrovních fungování podniku.

V teoretické části byly definovány podnikové informační systémy a nastíněna jejich

historie. Dále byly popsány složky a funkce podnikových informačních systémů.

V praktické části byly charakterizovány vybrané podnikové informační systémy pro

malé a střední podniky a provedeno jejich dílčí porovnání. Dále byla provedena funkční

analýza vybraného programu HELIOS Red.

Přínosem této práce byl především rozbor funkcí programu HELIOS Red

a charakteristika vybraných informačních systémů. Tyto podklady mohou sloužit pro

orientaci zájemců, kteří chtějí s informačními systémy začít pracovat, nebo se s nimi

blíže seznámit.
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Abstrakt

BRABEC, Adam. Využití softwarového produktu pro podporu ekonomického řízení

podniku Plzeň, 2017. 60 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klíčová slova: ekonomika podniku, funkční analýza podnikového informačního

systému, HELIOS Red, podnikové informační systémy

Předložená práce je zaměřená na analýzu a hodnocení problematiky aplikace

podnikových informačních systémů pro malé a střední podniky s cílem usnadnit

orientaci a rozhodování začínajícím uživatelům. Práce je tvořena teoretickou a

praktickou částí. V teoretické části je rozebrán význam podnikových informačních

systémů, v praktické části jsou charakterizovány vybrané podnikové informační

systémy a je provedena funkční analýza vybraného softwarového produktu HELIOS

Red.

Abstract

BRABEC, Adam. Usage of software product for support of economical enterprise

management Pilsen, 2017. 60 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia in

Pilsen. Faculty of Economics.

Key words: analysis of Enterprise information system, economy of enterprise,

Enterprise information system, HELIOS Red

The thesis is focused analysis and evaluation of enterprise information system´s

application for small and medium sized enterprises with additional goal of making

orientation and decision making process easier for beginner level users. The thesis

includes the theoretical and practical parts. In theoretical part is examined value of

enterprise information systems, in practical part are described enterprise information

systems and analysis of software product HELIOS Red is made.