HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Adam Brabec
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Využití sotwarového produktu pro podporu ekonomického řízení podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:³

Obsah a struktura bakalářské práce jsou na výborné úrovni. Autor práce se zabýval analýzou, hodnocením a využitím podnikových ekonomických informačních systému se specifickým zaměřením na segment malých a středních podniků. Přínosem práce je zejména analýza funkcí programu HELIOS Red, která může být metodickým podkladem pro začínající uživatele ekonomického softwaru v sektoru malých a středních podniků.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Vysvětlete, jak si představujete nasazení výpočetní techniky a informačních technologií v budoucnu - např. e-Security, e-Health, apod.
2. Posud'te, podle jakých kritérií se začínací podnikatel rozhoduje při výběru ekonomického informačního systému.

V Plzni, dne 12. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).